MUNICÍPIO DE FREI INOCÊNCIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

PODER EXECUTIVO

Lei Ordinária Nº 966, de 29 de março de 2023

ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 883 DE 28 DE
SETEMBRO DE 2017 QUE INSTITUIU O CÓDIGO
TRIBUTÁRIO  DO  MUNICÍPIO  DE  FREI
INOCÊNCIO, ESTADO DE MINAS GERAIS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Frei Inocêncio – Estado de Minas Gerais, APROVOU, e EU, Prefeito Municipal
SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam acrescentados ao art. 102 da Lei Municipal nº 883 de 28 de setembro de 2017 os
seguintes dispositivos:

Art. 102. [...]

§15. Quanto às atividades descritas nos itens 10.1 a 10.8, 15.08 e 17.1, constantes na
Lista  de  Serviços  do  Anexo  II,  ficam  excluídos  do  preço  do  serviço,  para  efeito  de
apuração  da  base  de  cálculo  do  imposto,  o  valor  pago  a  terceiros  devidamente
acobertados por documentação fiscal ou comprovante de pagamento eficaz, limitado ao
máximo de 95% do valor total da base de cálculo, hipótese na qual será aplicada a
alíquota mínima prevista nesta Lei.

§16. Sobre a base de cálculo referida no parágrafo anterior, poderão ser excluídos os
valores referentes a receita proveniente de contratos futuros ou diferidos.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando disposições em contrário.

Frei Inocêncio/ MG 29 de março de 2023.

Jimmy Dutra Goulart
Prefeito(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 03/12/2024 às 14:44:40 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Ji
m

m
y

Du
tra

 G
ou

la
rt

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 w
w

w
.c

am
ar

af
re

iin
oc

en
ci

o.
gw

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 M
W

M
SW

-X
EQ

ZI
-L

FV
9B

-U
C3

7W
-T

IIW
B

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Av. Dr. João de Souza Lima,, nº 731 - Centro - CEP 35.112-000 - Frei Inocencio - MG - Contato: (33) 3284-2686 -
Site: https://freiinocencio.mg.gov.br/ - CNPJ nº 16.945.990/0001-70

https://camarafreiinocencio.gwlegis.com.br/validador/MWMSW-XEQZI-LFV9B-UC37W-TIIWB
https://camarafreiinocencio.gwlegis.com.br/validador/MWMSW-XEQZI-LFV9B-UC37W-TIIWB

MUNICÍPIO DE FREI INOCÊNCIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Lei Ordinária Nº 966, de 29 de março de 2023
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 14/04/2023 12:06:51
Hash Interno: uwhtbjdcdil8uxdo9fx5tzm0ih6xqejrsfq3eprp

Chave de Verificação

MWMSW-XEQZI-LFV9B-UC37W-TIIWB
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.camarafreiinocencio.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de

verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

690.***.***-20 Jimmy Dutra Goulart Assinado em 29/03/2023 09:00

Esta folha foi gerada automaticamente em: 03/12/2024 às 14:44:40 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 Ji
m

m
y

Du
tra

 G
ou

la
rt

co
nf

or
m

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 w
w

w
.c

am
ar

af
re

iin
oc

en
ci

o.
gw

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 M
W

M
SW

-X
EQ

ZI
-L

FV
9B

-U
C3

7W
-T

IIW
B

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Av. Dr. João de Souza Lima,, nº 731 - Centro - CEP 35.112-000 - Frei Inocencio - MG - Contato: (33) 3284-2686 -
Site: https://freiinocencio.mg.gov.br/ - CNPJ nº 16.945.990/0001-70

https://camarafreiinocencio.gwlegis.com.br/doc/norma-juridica/1/documento
https://camarafreiinocencio.gwlegis.com.br/validador/MWMSW-XEQZI-LFV9B-UC37W-TIIWB
https://camarafreiinocencio.gwlegis.com.br/validador/MWMSW-XEQZI-LFV9B-UC37W-TIIWB